valor del 0,3% anual en el modelo planteado. Su horquilla de variación de entre el +/-30% hace

que el valor de este parámetro oscile entre el 0,39% y el 0,21%. Estas posibles desviaciones en

los valores de la tasa de variación anual del precio del café hacen que si el error es del +30% el

VAN a los 25 años disminuya en -7.412€, tan solo un -0,88% y la TIR del proyecto pasaría del

18,01% al 17,96%, apenas 5 centésimas de punto porcentual. Por el contrario, si este parámetro

fuera un -30% más bajo, es decir del 0,21%, su incidencia en el VAN previsto se reduciría tan solo

a un incremento de 7.315€ para este valor y la TIR se incrementaría en cinco centésimas. Luego

la incidencia de un error en la estimación de este parámetro es aún menor que para el caso del

IPC.

Tabla 31. Variaciones de los parámetros más influyentes en el análisis de sensibilidad I

Continuando con el enfoque seguido con las dos variables anteriores, se calculan las variaciones

en el VAN y la TIR del proyecto si la “tasa de disminución acumulativa del precio de la

electricidad” se moviera entre el -0,34% (para un error en la estimación del parámetro del +30%)

AÑOS VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR

5 -46.843 -1,91% -47.457 -1,97% -47.047 -1,93% -46.639 -1,89% -46.232 -1,85%

10 238.335 13,24% 235.677 13,15% 237.454 13,21% 239.211 13,27% 240.948 13,32%

15 478.047 16,61% 472.085 16,51% 476.077 16,57% 479.998 16,64% 483.849 16,70%

20 678.789 17,64% 668.414 17,54% 675.374 17,61% 682.161 17,68% 688.781 17,75%

25 846.174 18,01% 830.418 17,90% 841.005 17,98% 851.261 18,05% 861.196 18,12%

ESCENARIO ESPERADO -10% -30%10%30%

DESVIACIÓN NEGATIVA

TASA VARIACION DEL IPC

DESVIACIÓN POSITIVA

AÑOS VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR

5 -46.843 -1,91% -47.166 -1,94% -46.950 -1,92% -46.735 -1,90% -46.519 -1,88%

10 238.335 13,24% 236.974 13,19% 237.882 13,22% 238.787 13,25% 239.690 13,28%

15 478.047 16,61% 475.080 16,56% 477.060 16,59% 479.031 16,62% 480.991 16,66%

20 678.789 17,64% 673.770 17,59% 677.122 17,63% 680.450 17,66% 683.755 17,70%

25 846.174 18,01% 838.762 17,96% 843.714 17,99% 848.623 18,03% 853.489 18,06%

TASA VARIACION DEL PRECIO CAFÉ

10%30% -10% -30%ESCENARIO ESPERADO

INCREMENTO DISMINUCIÓN

AÑOS VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR

5 -46.843 -1,91% -47.784 -2,01% -47.157 -1,94% -46.528 -1,88% -45.899 -1,82%

10 238.335 13,24% 234.460 13,11% 237.042 13,20% 239.630 13,28% 242.226 13,37%

15 478.047 16,61% 469.770 16,47% 475.282 16,56% 480.818 16,65% 486.378 16,75%

20 678.789 17,64% 665.064 17,50% 674.200 17,60% 683.391 17,69% 692.636 17,79%

25 846.174 18,01% 826.295 17,86% 839.522 17,96% 852.850 18,06% 866.278 18,16%

TASA VARIACION DEL PRECIO PRECIO ELECTRICIDAD

INCREMENTO DISMINUCIÓN

ESCENARIO ESPERADO 10%30% -10% -30%

 58

y -0,18% (disminución de la tasa del 30% frente a un valor contemplado de -0,26% previstos en

el estudio). Por lo tanto, para una tasa de variación anual del precio de la electricidad del -0,34%,

es decir un 30% menor que la prevista, su incidencia en el VAN de la operación se traduce en

una caída del VAN de 19.879€ (tan solo restaría un 2,35% al VAN previsto). Por el contrario, un

valor del parámetro situado en el -0,18% elevaría el resultado del proyecto 20.104€, es decir,

cuanto menos disminuya la tasa de variación del precio de la electricidad mayor será el VAN.

Igual comportamiento se observa para la TIR.